ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 719/2024/CBMSC, de 19/12/2024.

Designa bombeiros militares para composição do
efetivo do Batalhão de Ajuda Humanitária do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa
Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DO ESTADO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar
n° 724, de 18 de julho de 2018, Decreto Estadual nº 1.328, de 14 de junho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os bombeiros militares abaixo relacionados para compor o efetivo do Batalhão
de Ajuda Humanitária (BAjH) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina
(CBMSC):

I - Maj BM Mtcl 929345-0 Clemente Stähelin Michels (Controladoria);

II - Sd BM Mtcl 692232-5 Elizandra de Campos (Ajudância-Geral);

III - 3º Sgt BM Mtcl 933542-0 Ariane Aparecida da Rocha (Estado-Maior Geral);

IV - Sd BM Mtcl 609824-0 Vitor de Souza Cardoso (DIE);

V - Sd BM Mtcl 609810-0 Gabriel Cardoso Richard (DIE);

VI - Cap BM Mtcl 931908-5 Marcelo Pereira (DSCI);

VII - Cap BM Mtcl 933473-4 Pedro Cabral Reis da Silva (DP);

VIII - Cb BM Mtcl 932300-7 Thiago Coelho Leite (DP);

IX - Sd BM Mtcl 990990-7 Matheus Nunes Weirich (DP);

X - Sd BM Mtcl 615350-0 Andrei Adriano Junior (DP);

XI - Sd BM Mtcl 609796-0 Samuel de Nez de Oliveira (DLF);

XII - Sd BM Mtcl 615328-3 Eduardo Schaefer Sombrio (DLF);

XIII - Sd BM Mtcl 615339-9 Gabriela Steimbach (DLF);

XIV - Sd BM Mtcl 610051-1 Gustavo da Silva Bortoluzzi (DLF);

XV - Sd BM Mtcl 692209-0 Fernanda Vieira da Silveira (DLF);

XVI - Sd BM Mtcl 692256-2 Leonardo Lucas Velho de Melo (DLF);

XVII - Sd BM Mtcl 692068-3 Jacob Vilain Neto (DLF);

XVIII - Sd BM Mtcl 691673-2 Vicente Maciel Riviera Tavares (DLF);

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

30
45

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

P
88

E
Y

T
.

5

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

XIX - Cap BM Mtcl 930088-0 Michel Pires de Araújo (DiTi/DLF);

XX - Cap BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Lino Massarani Costa (DiTi/DLF);

XXI - Cb BM Mtcl 930093-7 Gabriel de Freitas Camacho (DiTi/DLF);

XXII - Cb BM Mtcl 933613-3 Edson Osni Anselmo Junior (DiTi/DLF);

XXIII - Cb BM Mtcl 933614-1 Crystian Schwinden da Silva (DiTi/DLF);

XXIV - Sd BM Mtcl 691607-4 Guilherme Osmar da Silveira (DiTi/DLF);

XXV - Sd BM Mtcl 691832-8 Murilo Bauer (DiTi/DLF);

XXVI - Sd BM Mtcl 691667-8 Rogério Fernandes da Silva Junior (DiTi/DLF);

XXVII - 3º Sgt BM Mtcl 930112-7 Williann Braviano Maria (CEBM);

XXVIII - 3º Sgt BM Mtcl 931877-1 Clayton Manoel Machado (CEBM);

XXIX - Cb BM Mtcl 379807-0 Mayela Yovanna Sequeira Werlang (CEBM);

XXX - Sd BM Mtcl 692167-1 Bruno Bloot (CEBM);

XXXI - Sd BM Mtcl 990790-4 João Batista Ramos (CEBM);

XXXII - 3º Sgt BM Mtcl 923281-8 Valmor Waldemar dos Santos (BCSv).

Art. 2º Integra o BAjH o comandante, cuja nomeação será formalizada por ato específico do
Comandante-Geral do CBMSC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada à sua publicação
no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 490/CBMSC, de 17/07/2023.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

30
45

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

P
88

E
Y

T
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 30P88EYT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 20/12/2024 às 13:54:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMDQ1Nl8zMDQ2OF8yMDI0XzMwUDg4RVlU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00030456/2024 e o código
30P88EYT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.